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* من به تبعیت از امام راحل دست و بازوی قدرتمند سپاه و ارتش را 
می بوسم که هیمنه پوشالی اسرائیل جنایتکار را فرو ریختند.خداوند به 
عزت و جلالش بر عزت فرمانده کل قوا و بازوان توانمند او یعنی نیروهای 
مسلح بیفزاید که چنین عزتی به ملت و کشور می بخشند و هیچ ترس و 

واهمه ای از هیچ قدرتی جز قدرت لایزال الهی ندارند.
متقیان

* از نیروهای مسلح به ویژه سپاه جان برکف تشکر می کنیم که پس از 
عید فطر به ملت عیدی دادند و ملت را با موشک باران سرزمین های اشغالی 

خوشحال کردند.
بهرامی

* از کدخداپرستان می خواهم که به خود آیند و به دامن ملت برگردند. 
به ذلت شیطان بزرگ و رژیم جعلی در گل گیر کرده بنگرند که در برابر 
اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی جرأت هیچ عکس العملی در موشکباران 
سرزمین های اشغالی را از خود نداشتند. چقدر حقارت است که انسان به 

کسی آویزان شود که قادر به دفاع از خود نیست! 
جان نثاری و علیمردانی

* ما همه از برخورد جدی پلیس با هنجارشکنان و مکشفه ها حمایت 
می کنیم و در این حمایت ذره ای تردید به خود راه نمی دهیم. قطعا برخی 
از این افراد اجیر شده دشمنانند که باید ریشه آن ها را خشکاند و افراد 

جاهل و نادان را هم باید ارشاد نمود.
سلیمی

* این اهتمام امام خامنه ای در دوران ریاست جمهوری و رهبری و همت 
پولادین شهید طهرانی مقدم و نیروهای مؤمن و متخصص در ساخت موشک 
بود که امروز ایران عزیز به یک قدرت موشکی بین المللی تبدیل شده است. 
و اگر این اهتمام نبود امروز هر بلایی امثال رژیم کودک کش سر جبهه 
مقاومت و به ویژه ایران می آوردند و ما قدرتی برای مقابله نداشتیم. واقعا 

ما مدیون رهبری و شهدا و متخصصان متعهد موشکی هستیم.
طاعتی

* رضوان خداوند بر امام خمینی بت شکن که به ما جرأت مقابله با شیطان 
بزرگ و رژیم جعلی و خلق حماسه هایی از جنس وعده صادق را داد. درود 
خداوند به شهدای دفاع مقدس و مدافعان حرم که با نثار خون خود فتح 

باب فلسطین را هموار کردند.
بردبار

* رسانه ها به ویژه رسانه ملی، مردم را در برابر شایعه و دروغ پردازی های پس 
از موشک باران اسرائیل توسط منافقان داخلی و دشمنان سایبری خارج از 
مرزها واکسینه نمایند و نگذارند خواسته نامشروعشان را به خورد ملت دهند.
خانی

* طی این 75 سال عمر نکبت بار رژیم جعلی چه کشوری جرأت داشت به 
او   چنین سیلی بزند و تحقیرش کند؟ آیا به جز جمهوری اسلامی قدرت 

و کشوری وجود دارد؟
فیضی

*از دستگاه قضائی درخواست می شود با کسانی که با قلم و بیان امنیت 
روانی جامعه و متلاطم کردن فضای اقتصادی کشور پس از عملیات 
موفقیت آمیز و غرورآفرین نیروهای مسلح کشور علیه رژیم صهیونیستی را 

بر هم  می زنند برخورد نماید.
میرحسینی

 * از منظر استراتژیک همین که اسرائیل و آمریکا نتوانستند ایران را از این 
حمله بازدارند یک شکست بزرگ برای هردو یشان محسوب می شود.جدا 
از این مسئله، ایران در پاسخ خود توانست جسارت، قدرت آتش و عملیات 
خود علیه رژیم صهیونیستی را به اثبات رساند به طوری که بازدارندگی از 

راه دور اسرائیل هم فروپاشید.
عزیزی

* عملیات اخیر ایران مرهمی بر دل های مجروح مردم غزه و صدها میلیون 
انسان آزاده در اقصی نقاط جهان می باشد واقعاً این 6 ماه اخبار و تصاویر 
غزه دل همه مردم آزاده جهان بخصوص ما ملت ایران را مجروح کرد و این 
حمله دل همه این مردمان را شاد کرد. ان شاء الله اسبابی فراهم شود که 
باعث نابودی و ذلت و خفت اسرائیل گردد تا مردم جهان بالاخص منطقه از 
شر این حکومت وحشی خونخوار و اربابش آمریکای جنایتکار راحت شوند.
خلعتبری

*مهم این است که به عملیات پاسخ ایران به جنایت اسرائیل در حمله به 
کنسولگری کشورمان در دمشق چگونه نگاه بکنیم. حقیقت همین است که 
روزنامه معاریو رژیم صهیونیستی نوشته و آن این است که ایران مدت ها قبل 
از این حمله پیروز شده بود و پاسخ آن به اسرائیل اهمیت نمادین داشت.
حمیدی

*آشفتگی و به هم ریختگی داخل اسرائیل پس از عملیات موفق ایران به 
حدی است که رونن برگمن، روزنامه نگار مرتبط با موساد در گزارشی از 
وضعیت آشفته  رژیم به نقل از یک مقام آگاه نوشته است: اگر بحث های 
جلسات داخلی مقامات اسرائیلی از رسانه ها پخش شود، ۴ میلیون نفر برای 

خروج از کشور به فرودگاه بن گوریون هجوم می برند.
یداللهی

*نام گذاری ۱۴۰۳ به سال »جهش تولید با مشارکت مردم« به منزله یکی 
از راهبردهای علمی رهبر انقلاب الزاماتی دارد که یک الزام آن ، جدی 
گرفتن مشارکت مردم در اقتصاد و تولید است. برای این منظور دولت 
باید فعالیت های نامولد، مانند دلالی را با مالیات بر عایدی درآمد و سرمایه 
پرهزینه کرده و فعالیت های تولیدی را حمایت ویژه کند. چینی ها با حمایت 
و توسعه بنگاه های خرد و کوچک، تعاونی ها و مشاغل خانگی توانستند تولید 

و اشتغال را رونق بدهند.
رستگار- فاضل

* حمله های مکرر به کاروان های کمک های انسانی در غزه از یکسو و بمباران 
کنسولگری ایران در دمشق از سوی دیگر توسط رژیم صهیونیستی نشان 
داد که اسرائیلی   ها مثل یاغی ها عمل می کنند و برای نجات خود در حال 
دست و پا زدن هستند. البته هرچه بیشتر دست و پا بزنند در این باتلاقی 

که به وجود آورده اند بیشتر فرو خواهند رفت. 
عباسی

* سرنگونی پهپاد پیشرفته هرمس ۹۰۰ ارتش صهیونیستی به دست 
رزمندگان حزب الله نشان داد مقاومت در سطح پدافند هوائی از قدرت 
بسیار بالایی برخوردار است. به طوری که اسرائیلی ها سرنگونی این پهپاد 
به وسیله حزب الله را به معنای عبور از خطوط قرمز خود اعلام کردند. 
صهیونیست ها خیلی دوست دارند ببینند حزب الله با چه موشکی توانسته 

از خط قرمز آنان عبور کند.
نوذری

* کلیپ های ویدئویی که شاخه نظامی حماس از برخی عملیات های خود 
پخش می کنند صهیونیست ها را به این درک رساند که تعداد زیادی نیرو 
در غزه بی فایده است و بدون پیشروی در مواضع جدید رزمی، این امر برای 
جان سربازانشان خطرناک خواهد بود. بنابر این علت عقب نشینی نیروهای 
ارتش اسرائیل از جنوب نوار غزه را باید فرسودگی توانایی های رزمی و 

اطلاعاتی اسرائیلی ها در منطقه دانست.
طوسی

* یکی از مهم ترین و پربازده ترین نمونه های مشارکت مردمی در تولید ، 
شرکت های دانش بنیان هستند که در سال های اخیر سودمندی شان اثبات 
شده است. بی شک این روند نیازمند تقویت و اصلاح است تا با کمک نخبگان 

گام های بزرگ برداشته شود.
نیکخواه

*یکی از الزامات مهم در مردمی کردن تولید، در دستور کار قرار گرفتن 
اصلاح فرهنگ اقتصادی مردم است. متاسفانه باید اذعان داشت فرار 
از کارهای یدی و حتی فکری، دستیابی به ثروت های بادآورده، نادیده 
گرفتن حقوق مشتریان، ضعف وجدان کاری، نبود روحیه کار گروهی و 
اسراف گسترده از نمونه های فرهنگ غلط اقتصادی است که بعضاً در بین 

ما ایرانیان نهادینه شده است.
مصباحی

گزارش شورای آتلانتیک
 از سرسپردگی شاه اردن و نارضایتی مردم

اندیشکده شورای آتلانتیک اذعان کرد: شاه اردن نشان داده که حاضر است 
خواست مردم را قربانی کند تا بتواند همچنان متحد واشنگتن بماند. همین موجب 

نارضایتی مردم اردن شده است.
این اندیشکده آمریکایی در ارزیابی خود خاطرنشان کرد: حتی قبل از عملیات 
7 اکتبر حماس، مقام های اردنی با انتقادات زیادی مواجه بودند. نرخ بیکاری در اردن 
هاشمی تا ۲۲درصد افزایش یافته بود. نتایج یک نظرسنجی در آن بازه زمانی نشان 
می داد 6۳درصد جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال اردنی به دلیل مشکلات اقتصادی به مهاجرت 
فکر می کنند. این رقم از درصد جوانان لبنان که بحران اقتصادی را تجربه می کند یا 

عراق که تحت تأثیر تنش های منطقه ای و داخلی است، بیشتر است.
در چنین وضعیتی جنگ غزه آغاز شد تا شرایط از قبل هم بدتر شود. از پائیز 
۲۰۲۳، صنعت گردشگری اردن تحت تأثیر جنگ ضربه قابل توجهی را متحمل شد 
و تعداد توریست هایی که به این کشور سفر می کردند، کاهش قابل توجهی یافت. این 
مسئله اقتصاد ضعیف اردن را ضعیف تر کرد و به تشدید نارضایتی ها در داخل این 

کشور دامن زد.
علاوه بر این، 5۰ الی 6۰درصد جمعیت اردن را مهاجران فلسطینی تشکیل می دهند 
و حتی همسر پادشاه، ملکه رانیا اصالتی فلسطینی دارد. جای تعجب ندارد که در این 
شرایط بسیاری از اردنی ها علیه حمله نظامی اسرائیل به غزه و اقدامات ارتش اسرائیل 
در این منطقه موضع می گیرند. براساس نظرسنجی دانشگاهی در اردن، 66درصد 
از اردنی ها از عملیات 7 اکتبر که از سوی حماس علیه اسرائیل انجام شد، حمایت 
می کنند. این جمعیت، با افزایش آمار تلفات فلسطینیان صدای اعتراض شان را بلند 
کردند و صدها هزار نفر از اردنی ها بارها در مناطق مختلف از جمله پایتخت اردن به 

خیابان آمدند تا اعتراض شان را نسبت به این مسئله اعلام کنند.
حکومت اردن احساس خوبی به این اعتراضات پرجمعیت نداشت. در اعتراضات 
حمایت از فلسطین در امان، دست کم هزار نفر از سوی نیروهای امنیتی بازداشت 
شدند. به گفته فعالان اردنی، انتقاد از مواضع شاه اردن درخصوص جنگ غزه یکی از 

اصلی ترین دلایل بازداشت بسیاری از معترضان بود.
دولت اردن پس از بازداشت فعالان در امان، درک کرد که نیاز دارد تا با افزایش 
انتقادات از اسرائیل، خود را بیشتر با نظرات افکار عمومی هماهنگ کند. ملکه رانیا 
در مصاحبه های بسیاری، به رهبران غربی حمله کرد که چرا اسرائیل را به قتل عام 
غیرنظامیان فلسطینی متهم نکردند. عبدالله دوم نیز کوشید در اعتراض ها به کاهش 
کمک ها به سازمان ملل متحد برای کمک به پناهندگان فلسطینی نقش پررنگی ایفا 
کند. پادشاه اردن همچنین در اقدامی تبلیغاتی در ماه فوریه با لباس نظامی سوار 

بر بالگرد شد تا در عملیات انتقال بسته های کمک به مردم فلسطین مشارکت کند.
در ۱ نوامبر ۲۰۲۳، اردن سفیر خود را از تل آویو فراخواند و به سفیر اسرائیل 
در امان دستور داد تا پایان جنگ غزه به اردن بازنگردد. سپس در ۱6 نوامبر ۲۰۲۳، 
پس از کشته شدن هزاران فلسطینی در غزه، وزیر امور خارجه، اعلام کرد اردن حاضر 
نیست به پیشبرد توافق آب در برابر انرژی با اسرائیل و امارات ادامه دهد. او همچنین 
گفت که اسرائیل به عنوان یک »نیروی اشغالگر« نمی تواند از »دفاع مشروع« به عنوان 

توجیهی برای اقداماتش در غزه استفاده کند.
اردن در عمل نگران است که اگر در برابر اسرائیل سیاست سختگیرانه تری را در 
پیش گیرد یا با ایالات متحده در زمینه های مختلف همکاری نکند، کمک مالی سالیانه 
واشنگتن به امان قطع شود و مشکلات داخلی در اردن تشدید شود. عبدالله دوم نشان 
داده که حاضر است خواست مردم را قربانی کند تا بتواند همچنان متحد واشنگتن بماند.
تحلیل اندیشکده آمریکایی در حالی منتشر شده که بیگاری دادن دولت اردن 
به غرب و اسرائیل به هنگام حمله اخیر ایران، موجی از خشم و انزجار گسترده را در 

اردن و دیگر کشورهای اسلامی برانگیخته است.
تحلیلگر صهیونیست: حمله ایران
ناتوانی ما را به نمایش گذاشت

بی بی سی عربی با وجود جانبداری از رژیم صهیونیستی اذعان کرد که ایران با 
حمله اخیر، تصویر بازدارندگی اسرائیل را در هم شکست.

در گزارش این بخش شبکه بی بی سی آمده است: ایران شنبه شب بیش از ۳۰۰ 
پهپاد و موشک به سوی اسرائیل پرتاب کرد. ایران این حمله را یک پیروزی توصیف 

کرده است.
دکتر اریک رونتسکی، پژوهشگر مرکز  موشه  دایان دانشگاه تل آویو می گوید: اسرائیل 
به خاطر اعلام وضعیت هشدار فوق العاده، یک  امتیاز از دست داده است. این کار باعث 
ایجاد نگرانی و اضطراب عمومی در میان اسرائیلی ها شد و بسیاری اکنون نگران تکرار 
چنین حملاتی هستند. اسرائیل متحمل ضررهایی شد. حملات ایران نشان داد که 
اسرائیل درک درستی از مناسبات قدرت در خاورمیانه ندارد و ناتوانی اسرائیل را در 

بازدارندگی ایران برای حمله به نمایش گذاشت.
رونتسکی یادآوری می کند: نگرانی های زیادی در داخل اسرائیل وجود دارد. 
مشکلات و اختلافات مربوط به سیاست داخلی در اسرائیل، هم زمان با جنگ غزه 
خشم عمومی را برانگیخته و ناکامی تلاش ها برای آزادی گروگان ها بر این خشم 

دامن زده است.

هشام جابر، ژنرال بازنشسته لبنانی که کارشناس امور نظامی و استراتژیک و مدیر 
مرکز مطالعات خاورمیانه در بیروت است، به بی بی سی عربی گفت: غافلگیری حملات 
ایران در این بود که غافلگیرکننده نبود. قبل از این حملات، دو هفته »جنگ روانی« 
در جریان بود که باعث شد اسرائیل در حالت بیم و هراس قرار بگیرد. همین حالت 
باعث آسیب روانی و میدانی شد که دلیل آن بروز اختلال در بسیاری از خدمات و 

امکانات عمومی و از خانه خارج نشدن بسیاری از اسرائیلی ها بود.
هشام جابر عملیات ایران را »پیامی از آتش« توصیف می کند که با هدف نمایش 
قدرت و قابلیت نفوذ به اعماق اسرائیل و محک زدن آمادگی پدافند هوایی اسرائیل 
انجام شد. او همچنین بر این باور است که حمله ایران باعث شد تهران بخشی از 

اعتبار سیاسی خود را باز یابد.
این کارشناس نظامی معتقد است: ایران این حجم عظیم پهپادها را با هدف مختل 
کردن سیستم پدافند هوایی اسرائیل فرستاد. سیستم گنبد آهنین اسرائیل نمی توانست 
تمام موشک هایی را که پرتاب شده بود رهگیری کند و برای این کار به کمک نیروهای 
آمریکا و بریتانیایی مستقر در خاورمیانه نیاز داشت. اگر اسرائیل تصمیم به واکنش 

نظامی بگیرد، با واکنش شدید ایران روبرو خواهد شد.
فواز جرجیس، استاد روابط بین الملل در مدرسه اقتصاد لندن، یک  جنبه منفی 
برای اسرائیل در نظر می گیرد و آن را نوعی شکست استراتژیک می داند که نقاط ضعف 
اسرائیل را نمایان می کند. او می گوید: ایران با این حملات، نفع سیاسی برده چون 
اراده اش برای درگیری مستقیم با اسرائیل را به صورتی بی پرده برای مردم، متحدان 
و دشمنانش نمایش داده است. ایران ثابت کرده که اسرائیل نمی تواند به تنهایی از 
خود دفاع کند، بلکه برای این کار نیاز به متحدان غربی خود دارد، چون بسیاری از 

موشک ها را آمریکا، بریتانیا، فرانسه و اردن منهدم کردند.
او می گوید: هدف اصلی اسرائیل از حملات مکرر اخیر به اهداف ایرانی این بود 
که نشان دهد ایران ضعیف است و جرات نمی کند وارد رویارویی مستقیم شود. اما 

ایران این تصویر را در هم شکست.
فارین پالیسی: ایران قادر بود

تل آویو را هم بزند اما خویشتنداری کرد
نشریه آمریکایی فارین پالیسی تاکید کرد: ایران قادر بود در عملیات اخیر حتی 

تل آویو را هم هدف بگیرد اما خویشتنداری کرد.
فارین پالیسی در تحلیل مشترکی به قلم دنیل بایمن عضو اندیشکده مرکز مطالعات 
استراتژیک و بین المللی و استاد دانشگاه جورج تاون و کنت پولاک، تحلیلگر انستیتوی 
امریکن انترپرایز نوشت: حمله ایران به اسرائیل نگرانی ها از فراگیر شدن یک جنگ 
منطقه ای در خاورمیانه را افزایش داده است. ایران حملاتی پهپادی و موشکی را علیه 
اسرائیل به اجرا گذاشت و یک کشتی کانتینری مرتبط با اسرائیل را در تنگه هرمز 
توقیف نمود. این حملات پس از آن صورت گرفت که اسرائیل در حمله ای هوائی به 
ساختمان متعلق به سفارت ایران در دمشق چند فرمانده عالی رتبه نظامی این کشور 
را ترور کرد. حمله روز شنبه ایران، اندکی شدیدتر از حمله سال ۲۰۲۰ با ۱5 موشک 

بالستیک به پایگاه نظامی عین الاسد به تلافی ترور ژنرال قاسم سلیمانی بود. 
کسانی که در حمله اسرائیل به ساختمان سفارت ایران در دمشق کشته شدند به 
اندازه سلیمانی شناخته شده و قدرتمند نبودند، اما تلافی این ترور بزرگ تر و پیچیده تر 
بود. این اختلاف نشان می دهد که حمله اخیر هدفی بیش از بازیابی حیثیت و غرور را 

دنبال می کرده است. این حمله مربوط به عنصر بازدارندگی بوده است. 
ایران از میزان توانمندی سامانه های دفاع هوائی اسرائیل به خوبی آگاه است. 
تقریباً با قطعیت می توان گفت که حمله به نوعی طراحی شده بود که حداقل بخشی 
از پرتابه ها با عبور از سامانه های دفاعی موجب به بار آمدن میزانی از خسارات شود. 
ایرانی ها می توانند بگویند که حمله دو شب پیش برای اتباع اسرائیل وحشت آور و 
برای دولت شان هشداردهنده بوده است. ایران احتمالاً امیدوار است که این حمله به 
اندازه کافی برای مقامات اسرائیل ناخوشایند بوده باشد که آنها را وادار به توقف انجام 

عملیات هایی نظیر عملیات اول آوریل در آینده کند.
هرچند حمله با ۳۰۰ پهپاد و موشک حمله ای سهمگین به نظر می رسد، اما در عین 
حال نشانه هایی از خویشتنداری نیز در آن دیده می شود که بیانگر نگاه تهران نسبت 
به عدم افزایش بیشتر تنش است. اولاً، ایران می توانست تعداد پهپاد ها و موشک های 
شلیک شده را حداقل به دو برابر حمله روز شنبه برساند. ثانیاً گزارش های اولیه حکایت 
از آن دارد که تمرکز اصلی حمله بر روی یک یا دو هدف نظامی بوده است. این عامل 
نیز نشان می دهد که طرف ایرانی محتاطانه عمل کرده است. حمله ایران می توانست 
تل آویو یا حیفا را هدف قرار دهد یعنی مناطقی که تاثیر حمله را بسیار عمیق تر و 

تعداد تلفات غیرنظامیان را بیشتر کند.
ثالثاً، حزب الله در این حمله نقشی نداشت. حزب الله برگ برنده اصلی ایران به شمار 
می رود. این گروه با دارا بودن زرادخانه ای متشکل از بیش از ۱5۰هزار موشک و راکت 
می توانست سامانه دفاعی اسرائیل را فلج کند. اما تهران تنها در صورتی از کارت 

حزب الله استفاده می کند که اقدامی که قصد انجامش را دارد بسیار حیاتی و مهم باشد.
همه این مفروضات این ارزیابی استراتژیک را تقویت می کند که ایران به دنبال 
تشدید تنش نیست. حمله 7 اکتبر حماس ضربه ای کاری بر پیکره اسرائیل وارد کرد، 
طرح های اسرائیل و عربستان برای عادی سازی روابط را به هم ریخت و موجب شد تا 
بخش عمده خاورمیانه و سایر کشور های جهان اسرائیل و ایالات متحده را بابت تمام 

این قضایا سرزنش کنند. 
ایران تاکنون هرگز از خاک خود مستقیماً اسرائیل را هدف قرار نداده بود و با 
حمله روز شنبه اکنون این خط قرمز را زیر پا گذاشته است. اسرائیل نیز اکنون این 
حق را برای خود قائل است که به صورت علنی مشابه چنین حمله ای را به خاک ایران 
انجام دهد. اما محاسبات اسرائیل نیز پیچیدگی خاص خودش را دارد. ایران مسئول 
تجهیز، تامین مالی و آموزش تعدادی از دشمنان منطقه ای اسرائیل نظیر حماس و 
حزب الله است. رهبران اسرائیل در حال آماده شدن برای جنگی با حزب الله هستند و 
برخی حتی بروز چنین جنگی را اجتناب ناپذیر می دانند. ایران همچنین از حوثی های 
یمن حمایت می کند که در پوشش ضربه زدن به اسرائیل در حال حمله به کشتیرانی 
بین المللی هستند. تعجبی ندارد که رهبران اسرائیل معتقد باشند توقف نفوذ منطقه ای 

ایران باید اولویت نخست این کشور باشد.
نیویورک تایمز: حمله ایران
پیروزی بزرگ منطقه ای بود

»حملات خسارت بار ایران به اسرائیل، پیروزی داخلی و دیپلماتیک در منطقه 
بود؛ زیرا به ایران اجازه داد تا توانمندی  های خود را در مقابل اسرائیل نشان دهد و 
دولت های رقیب خاورمیانه را که اغلب بی سر و صدا با اسرائیل کار می کنند، رسوا کند«.

پاتریک کینگزلی در نیویورک  تایمز نوشت: پرتاب  های گسترده موشکی و پهپادی 
آخر هفته ایران به سوی اسرائیل، جنگ سایه بلندمدت طرفین را به یک رویارویی 
مستقیم تبدیل و این نگرانی را ایجاد کرد که پارادایم قدیمی آنها مبنی بر ضربات 
دقیق سنجیده شده با چیزی آشکارتر، خشن و مخاطره  آمیز جایگزین شده است. اما 
اسرائیل هنوز به حمله ایران پاسخ نداده است. مقامات اسرائیل به جای اینکه مردم 
را برای رویارویی با رقیب اصلی خود آماده کنند، تلاش دارند نشان دهند شرایط به 
حالت عادی بازگشته است، محدودیت ها را برای تجمعات بزرگ برداشته و به مدارس 

اجازه بازگشایی دادند.
برخی از سیاستمداران راست  گرای اسرائیل، که از پاسخ فوری ناامید شده  اند، 
استدلال کرده  اند که اسرائیل باید با قدرت - و به زودی - حمله کند وگرنه خطر از 
دست دادن قدرت بازدارندگی خود را دارد. دیگر مقامات میانه  روتر استدلال کرده  اند که 
اسرائیل باید قبل از واکنش زمان لازم را بگذارد و از حمایتی که از متحدان و بازیگران 
منطقه  ای دریافت کرده، استفاده کند؛ زیرا پیش از این ماجرا، بسیاری از قضیه جنگ 
اسرائیل در غزه عصبانی بودند. هرگونه پاسخ قهرآمیز اسرائیل، خشم بایدن را ممکن 
است در پی داشته باشد؛ زیرا بایدن، اسرائیل را برای کاهش تنش تحت فشار قرار داده 
و در صورت رویارویی بزرگ، اسرائیل به حمایت نظامی او نیاز دارد. به طور خلاصه، 
مراحل بعدی درگیری نامشخص است. به گفته تحلیلگران، ماهیت پاسخ اسرائیل 
می تواند احتمال وقوع یک جنگ منطقه  ای را افزایش یا کاهش دهد و می تواند روابط 
اسرائیل با کشورهای عربی را که از جنگ غزه انتقاد می کنند، بهبود بخشد یا تیره کند.
حمله آخر هفته، که در آن ایران صدها پهپاد و موشک در حال انفجار را عمدتا 
از خاک خود به سمت اسرائیل برای اولین بار ارسال کرد، به تلافی کشته شدن هفت 
نظامی ایرانی در سوریه بود. از نظر نظامی، حملات ایران نشان دهنده تمایل این کشور 
برای مقابله مستقیم با اسرائیل به جای استفاده از نیروهای نیابتی منطقه  ای بود، و در 

نتیجه فرضیات اسرائیل در مورد آستانه خطر ایران را تغییر داد.
ایران گفته است که هرگونه »اشتباه« اسرائیل در آینده با پاسخی »به طور 
قابل توجهی شدیدتر« مواجه خواهد شد. تحلیلگران می  گویند که اگر اسرائیل به گونه  ای 
به ایران واکنش نشان دهد که منطقه را به جنگ بکشاند، روابط خوبی که اسرائیل 

اخیرا با متحدان خود به دست آورده، به سرعت از بین می رود.
برای ایران، حملاتی که باعث برخی خسارات به اسرائیل شد، پیروزی داخلی و 
دیپلماتیک بود؛ زیرا به ایران اجازه داد تا توانمندی  های خود را در مقابل اسرائیل نشان 
دهد. تحلیلگران گفتند که این حمله همچنین به متحدان ایران در کشورهایی مانند 
لبنان و یمن اطمینان داد که ایران مایل است خطر حمله به اسرائیل از خاک خود 
را تحمل کند و به گفته آنها، این امر به ایران اجازه داد تا رهبران رقیب خاورمیانه را 
که اغلب بی سر و صدا با اسرائیل کار می کنند، رسوا کند. یک  کارشناس مطالعات 
بین المللی پیشرفته در دانشگاه جانز هاپکینز در واشنگتن، گفت: ایران می  خواهد 
»لباس محافظت از جهان اسلام را به تن کند. آنها اساسا قدرت خود را برای مخاطبان 
منطقه  ای نشان می دهند و به طور همزمان، ضعف رهبران عرب در منطقه را برملا 
 می کنند. ملت  های عرب به این شکل مستقیم که ایران با اسرائیل مقابله کرده، برخورد 

نکرده  اند.«
اما عکس این قضیه صادق بود و حداقل یک کشور عربی یعنی اردن، مستقیما 
در دفع حملات ایران نقش داشت و گمان می رود که دیگران بی  سر و صدا یا از طریق 
اشتراک  گذاری اطلاعات یا ارسال داده  های جمع  آوری  شده از حسگرهای شناسایی 
موشک، به اسرائیل کمک کرده باشند. اردن، همسایه شرقی اسرائیل، دارای جمعیت 

زیاد فلسطینی است و به طور مرتب از جنگ در غزه انتقاد کرده است.

عملیات پشیمان کننده »وعده صادق« را باید مصداقی از این فرمایش 
خداوند دانست که فرمود»ألَمَْ ترََ کَیْفَ فَعَلَ رَبكَُّ بأَِصْحَابِ الفِْیلِ، ألَمَْ یجَْعَلْ 
کَیْدَهُمْ فِي تضَْلِیلٍ، وَ أرَْسَلَ عَلَیْهِمْ طَیْرًا أبَاَبیِلَ...- مگر ندیدی پروردگارت 
با اصحاب فیل چه کرد و نیرنگشان را بر باد داد و بر سر آنها دسته دسته 
پرندگانی از ابابیل فرستاد؟...«. شب یك شنبه به گفته نیویورک تایمز و مقامات 
اسرائیلی با شلیك 1۸5 پهپاد، 36 موشك کروز و 110 موشك زمین به زمین 
ایران به سمت اسرائیل وحشتناک ترین شب صهیونیست ها و آرام ترین شب 
مردم غزه و البته شادترین شب مردم منطقه و بخصوص ملت ایران بود. 
اولین نقطه ای که موشك های ایرانی مورد حمله قرار دادند، مهم ترین پایگاه 
هوائی اسرائیل یعنی پایگاه نقب، همان پایگاه نظامی بود که هواپیماهای 
جنگی اسرائیل از آنجا برخاستند و به کنسولگری جمهوری اسلامی حمله و 
سردار زاهدی و یارانش را به شهادت رسانده بودند. لذا شاید بتوان این شب 
را »لیله اًْلله« و »لیله اًْلقدر بازدارندگی مقاومت« نامید. اما برای تحلیل ابعاد 
و پیامدها و دستاوردهای پاسخ پشیمان کننده ایران شاید هنوز زود باشد، 

ولی در این خصوص چند نکته مهم:
 1- ایران با صبر استراتژیك خود بیش از شش ماه در مقابل حملات 
گستاخانه اسرائیل به مستشاران و نیروهای خود، خویشتنداری نشان داد و 
نشان داد سیاست اصلی جمهوری اسلامی عدم گسترش جنگ و تنش در 
منطقه است. اما از یکسو وقتی سازمان های بین المللی و بخصوص سازمان 
بی خاصیت ملل متحد نتوانست ذیل بند هفت به جنایت اسرائیل پاسخ دهد 
و این رژیم یاغی را مهار کند و از سوی دیگر وقتی صبر استراتژیك ایران 
تنش ها را کمتر نکرد و اسرائیل به چراغ سبز آمریکا از این سیاست ایران 
سوءاستفاده و از خطوط قرمز جمهوری اسلامی عبور کرد و نشان داد همچنان 
خواستار تنش بیشتر است، ایران مجبور شد برای جلوگیری از تنش زایی 
بیشتر رژیم صهیونیستی، اسرائیل را تنبیه کند. لذا در حقیقت پاسخ ایران 
یك پاسخ ثبات زا برای مهار اسرائیل و در جهت ثبات منطقه است و نشان داد 
که صبر استراتژیك و آستانه تحمل ایران تمام شد و دیگر تماشاگر نیست.

2- پاسخ پشیمان کننده ایران چك سفید امضای آمریکا به اسرائیل برای 
انجام هرگونه جنایتی در منطقه را باطل کرد و آمریکا دانست که سگ  هار او 
از حالا به بعد »لات کوچه خلوت« نیست! لذا به اذعان تمام رسانه های جهان 
این »بزرگ تر از پیش بینی ها« و بزرگ ترین حمله پهپادی و موشکی تاریخِ دنیا 
بود که به گفته رسانه های اسرائیلی»ایران قواعد بازی و چهره جنگ را کاملا 
تغییر و اسرائیل را به سمت یك رویداد اساسی برگشت ناپذیر حرکت داد«. 
عملیات وعده صادق نشان داد اسرائیل و آمریکا دچار »سندرم گیج کننده 
بحران در بحران«، و بحران عمیق اسرائیل با بحران شخصی سیاستمداران 
حاکم بر اسرائیل همزمان شده است. اسرائیل تلاش دارد از هر بحرانی با 
بحران جدیدی خارج شود ، اما از هر بحرانی که بخواهد خارج شود دچار 
بحران بزرگ تری می شود و بحران های جدید پیامدها و مشکلات بیشتری 
برای اسرائیل و آمریکا ایجاد می کند و سندروم بحران آنها چند لایه می شود.
3- اهمیت این پاسخ پشیمان کننده بدون توجه به پیامدها و تبعات 
آن است. به این معنی که بعد از اینکه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
پیشرفته ترین پهپاد آمریکا در خلیج فارس را به علت تجاوز به حریم هوائی 
ایران ساقط کرد و سپس پایگاه نظامی عین الاسد را به عنوان یك هدف مهم 
آمریکایی در پاسخ به شهادت شهید سلیمانی زدند، این سومین عملیات 
مستقیم اقتدارآفرین ایران در دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی خود و 
اولین حمله مستقیم به رژیم صهیونیستی بعد از سال 1۹6۷بود و نشان داد 
در این دفاع هیچ گونه اغماضی نمی کند و کوتاه نخواهد آمد و وعده ایران 
یك شوخی و رجزخوانی توخالی نیست. اما آنچه اهمیت آن را بیشتر می کند 
حمله مستقیم از خاک ایران به عمق خاک رژیم صهیونیستی بود. لذا جمهوری 
اسلامی نشان داد صادق الوعد است و این یعنی مسئولیت پذیری جمهوری 

اسلامی در دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی و امنیت مردم است.
۴- پاسخ جمهوری اسلامی اوج وقاحت آمریکا و انگلیس و فرانسه را به 
نمایش گذاشت. این کشورها در نفاقی آشکار حمله به کنسولگری ایران را که 
برخلاف تمام قوانین و کنوانسیون های بین المللی است، محکوم نکردند، اما 
پاسخ ایران در دفاع از خاک خود را محکوم و خبیثانه ایران را به تنش زایی 
متهم کردند و مفتضحانه بعد از به خاک و خون کشیدن غزه و کشتن بیش از 
32 هزار مردم بی دفاع ادعا کردند هیچ کس خواستار دیدن ریختن خون های 
بیشتر نیست! لذا این کشورها اگر خواستار تنش زدایی هستند باید خود آنها 
اسرائیل را مهار کنند و اگر نکنند ایران این رژیم جعلی را مهار خواهد کرد و 
اگر آنها بخواهند در دفاع از این سگ  هار خود وارد میدان شوند، حتما خود 

انها هم تنبیه خواهند شد.
5- پاسخ ایران چند مرحله ای و ترکیبی و از چند جبهه بود. مرحله 
اول عملیات روانی انتظار و ترس بود که بر اسرائیل و آمریکا تحمیل شد که 
خود پیامدها و دستاوردهایی داشت و نیاز به تحلیل در مجالی دیگر است و 
همین بس که خود صهیونیست ها اذعان کردند »اینکه کل اسرائیل در وحشت 
چندین روزه بود، این یك پیروزی برای ایران است«. مرحله دوم هك شدن 
رادارها و سیستم برق رژیم صهیونیستی. مرحله سوم حرکت پهپادهای 
انتحاری به سمت اسرائیل از سوی ایران برای مشغول و مختل کردن پدافند 
هوائی اسرائیل. مرحله چهارم شلیك موشك های کروز و بالستیك به اهداف 
اصلی. مرحله پنجم هماهنگی با گروه های مقاومت و تشدید حملات حزب الله 
و انصارالله یمن و گروه های مقاومت عراقی به اهداف داخل اسرائیل. مرحله 
ششم ارسال پیام به آمریکا و کشورهای منطقه و بلکه به کل جهان که هرگونه 
کمك به اسرائیل عواقب پشیمان کننده برای آنها حتی بستن تنگه هرمز را 
می تواند به دنبال داشته باشد مرحله هفتم هشدار سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مبنی بر اینکه اگر اسرائیل حماقت خود را تکرار کند، قدم بعدی 
شدیدتر خواهد بود. مرحله هشتم آمادگی برای بعد از حملات پشیمان کننده 
است که به گفته فرمانده کل سپاه »از این به بعد رژیم صهیونیستی در هر 
نقطه ای به منافع، دارایی ها، شخصیت ها و شهروندان ما تعرض کند، از مبدا 

ایران او را مورد تهاجم متقابل قرار خواهیم داد«.
6- فرمانده هوافضای سپاه ایران قبلا گفته بود»ما هسته ای نداریم ولی 
کلاهك های موشك های ما به اندازه  ای هست که اسرائیل را چند بار شخم 
بزند«! لذا اهمیت عملیات وعده صادق اولا در حجم زیادِ بلند شدن پهپادهای 
ایرانی و هماهنگی آنها با موشك های شلیك شده و ثانیا در اصابت دقیق 
پهپادها و موشك های شلیك شده به اهداف از قبل تعیین شده بود. با وجودی 
که حدود سه ساعت طول کشید تا پهپادهای ایران به عمق سرزمین های 
اشغالی برسند، اسرائیل و گنبد آهنین ادعائی این رژیم و سامانه پاتریوت 
آمریکا و ادعای بایدن در رهگیری موشك های شلیك شده ایران به سمت 
اسرائیل ، نتوانستند آنها را رهگیری و ساقط کنند. ثالثا عملیات تاریخی ایران 
رکوردهای ماندگاری در دستگاه محاسباتی دشمنان ثبت کرد از جمله بزرگ 
ترین،پرحجم ترین، بلندترین برد جغرافیایی و طولانی ترین حمله پهپادی 
و موشکی جهان که برای اولین بار از موشك های با کلاهك های بارشی 
استفاده شد.رابعا برای اولین بار مفهوم هشدار جمهوری اسلامی همگانی 
فهمیده شد، و هیچ کدام از متحدان رژیم صهیونیستی بخصوص کشورهایی 
که ادعای عادی سازی روابط با آنها را در سر می پروراند. خامسا حتی خود 
آمریکایی ها به عنوان حامی اصلی اسرائیل هم نتوانستند به کمکش بیایند 
و آشکار شدن این ناتوانی به رغم التماس های رژیم صهیونیستی، در پی 
برقراری معادله وحشتی بود که از سوی محور مقاومت در منطقه  ایجاد شده 
است. البته تلاش های سیاسی- دیپلماتیك فشرده و رسانه ای گسترده و 
همچنین تهدیدات امنیتی آمریکا برای منصرف کردن ایران از تصمیم خود 
نیز هیچ دستاوردی برای آنها نداشت و با شکست سنگینی هم در حوزه 
نظامی و امنیتی و هم در حوزه دیپلماتیك و سیاسی مواجه شدند و در مقابل 
اراده و قدرت مقاومت هنگ کردند. اعتراف سخت و تلخ روزنامه  هاآرتص 
اهمیت عملیات مقتدرانه وعده صادق را بیشتر آشکار نمود که اذعان کرد»ما 
جنگ را باخته ایم ، اما به علت دشواری پذیرش و ناخوشایندی آن باید به 
خودمان دروغ بگوییم!«. لذا از امروز باید منتظر دور جدید دروغ های بزرگ 
و فضاسازی های سیاسی-رسانه ای امپراطوری رسانه ای شکست خورده 

اسرائیل و آمریکا باشیم.
۷- رهبر انقلاب قبل از این تاکید کرده بودند؛ »در این چند ماه جبهۀ 
مقاومت از وضع واقعی خود رونمایی کرد، نه آمریکایی ها، نه غربی ها و نه 
کشورهای منطقه قدرت مقاومت را نمی دانستند، اما حالا فهمیدند«!. این 
»وضع واقعی مقاومت« در حقیقت همان »قدرت کوبنده«ای است که با 
عملیات وعده صادق تضمین شد و قرآن می فرماید چه دانی که چیست؟: 
»مَا أدَْرَاکَ مَا القَْارِعَه«!، و این قدرت کوبنده سه ویژگی مهم دارد »صدای 
بلند« و »ایجاد وحشت و ترس« و »رسوایی و شکست دشمنان«. لذا بعداز 
طوفان الاقصی پاسخ پشیمان کننده وعده صادق صدای بلندی بود که وحشت 
و ترس را به جان صهیونیست ها انداخت و شکست و رسوایی دشمنان را در 
ابعاد مختلف رقم زد و آن را عیان کرد! حالی که قدرت مقاومت را فهمیدند، 
استراتژیست های مشهور سیا و رؤسای موساد و ارتش آمریکا و رسانه های 
آمریکایی- اسرائیلی اذعان می کنند که با »رهبری راهبردی و هوشمندانه 
ایران، آمریکا به این نتیجه قطعی رسیده که هیچ چشم انداز روشنی برای 

اسرائیل وجود ندارد«!

پایان صبر استراتژیک ایران!

دكتر محمدحسین محترم

صفحه 2
پنج شنبه ۳۰ فروردین ۱۴۰۳
۹ شوال ۱۴۴۵ - شماره 2۳۵۵۷

تحریم جدید، فیک یا واقعی؟
كارشناسان: سقف تحریم ایران پُر شده است

در جلسه هیئت دولت 

مخبر: همه امکانات برای كمک و جبران خسارات
 به سیل زدگان بسیج شود

اعمال  به گفته کارشناسان، 
تحریم های جدید علیه ایران توسط 
آمریکا و متحدینش بیشتر از آنکه 
جنبه عملیاتی داشته باشد جنبه 
روانی دارد و از سال 201۹ به بعد 
ایجاد محدودیت بیشتر برای فروش 

نفت ایران عملًا نشدنی است.
پس از پاسخ پهپادی و موشکی 
ایران به جنایات رژیم صهیونیستی، 
از سوی برخی کشورهای  تلاش هایی 
غربی به ویژه آمریکا و انگلیس برای 
اعمال تحریم های جدید علیه ایران 
آغاز و ادعاهایی در این  باره اعلام شد.

در همین باره نشریه فایننشال 
تایمز به نقل از منابع آگاه اعلام کرد 
که در پی حملات پهپادی و موشکی 
ایران به اسرائیل در پاسخ به جنایات 
این رژیم، مقامات اتحادیه اروپا در 
حال مذاکره برای اعمال تحریم های 
اقتصادی جدید علیه ایران هستند 
و در عین حال تلاش می کنند برای 
جلوگیری از رویارویی مستقیم بین 
جمهوری اسلامی و اسرائیل، از تمام 
کانال های دیپلماتیکی که با تهران 

دارند، استفاده کنند.
همچنین »جیک سالیوان« مشاور 
امنیت ملی آمریکا گفت که واشنگتن 
طی روزهای آتی تحریم های جدیدی 
را علیه ایران اعمال خواهد کرد. او 
گفت که این تحریم ها برنامه موشکی 
و پهپادی و سازمان ها و نهادهایی را که 
از سپاه پاسداران و وزارت دفاع ایران 
پشتیبانی می کنند، در بر خواهد گرفت 
و واشنگتن انتظار دارد متحدانش نیز از 

این اقدام آمریکا پیروی کنند.
البته برآوردها نشان می دهد دست 
آمریکایی ها و اروپایی ها برای تحریم 
اقتصادی ایران چندان باز نخواهد بود، 
به  بیانی دقیق تر شدت تحریم های 
وضع شده در طول این سالها خصوصاً 
از دهه ۹۰ به بعد در بالاترین سطح خود 
بوده است و اقتصاد ایران تاب آوری و 
روش های دورزدن این تحریم ها را 
به خوبی آموخته است. از طرفی با توجه 
به رشد قیمت نفت بعد از بحران کرونا و 
همچنین نیاز کشوری بزرگ و صنعتی 
همچون چین به نفت ایران، یکی از 
موانعی است که دست آمریکایی ها را 
برای کاهش فروش نفت ایران بیشتر 

از گذشته می بندد.
رویترز در این باره می نویسد: 
پاسخ موشکی و پهپادی ایران به رژیم 
صهیونیستی احتمالاً باعث نمی شود 
شدیدتری  تحریم های  بایدن  دولت 
علیه صادرات نفت این کشور وضع 

کند و دلیل آن نگرانی نسبت به بالا 
رفتن قیمت نفت و عصبانی کردن 
چین به عنوان بزرگ ترین خریدار نفت 

ایران است.
درباره اینکه تهدیدهای اخیر مبنی 
بر اعمال تحریم های جدید علیه ایران 
به ویژه در حوزه اقتصاد چقدر واقعی 
یا فیک است، با برخی کارشناسان 
گفت وگو  اقتصاددانان  مالی و   حوزه 

کردیم.
آل اسحاق: جنبۀ روانی تحریم 
بیشتر از جنبۀ عملیاتی آن است

اتاق  یحیی آل اسحاق رئیس 
بازرگانی مشترک ایران و عراق در 
گفت وگو با تسنیم با اشاره به تاب آوری 
بالای اقتصاد ایران در مقابله با تحریم ها 
گفت: موضوع تحریم برای اقتصادی 
ایران پدیده ای جدید نیست و حدود 
۴۰ سال است که به اشکال مختلف 
اقتصاد ایران با تحریم ها دست و پنجه 

نرم می کند.
شرایطی  در  داد:  ادامه  وی 
تحریم ها اثرگذاری خواهند داشت که 
تحریم کننده و تحریم شونده اقتضائاتی 
داشته باشند. در شرایط فعلی نه 
ایالات متحده در شرایطی است که 
بتواند تحریم های مؤثری علیه ایران 
وضع کند و نه کشور ما برای دور زدن 
تحریم ها دست و پا بسته باشد، البته 
طبیعی است که تحریم ها هزینۀ ما را 
بالا می برد اما این که اقتصاد کشور را 

فلج کند، هرگز اتفاق نمی افتد.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و عراق گفت: یک زمان یک کار 
پژوهشی در یکی از ارگان ها انجام شد، 
که ضریب اثر تحریم در اقتصاد ایران را 
۳۰ درصد محاسبه کرد، یعنی با وضع 
تحریم ها ما ۳۰ درصد گران تر زندگی 
می کنیم، اما به این نکته نیز باید توجه 
داشته باشیم که در چنین شرایطی که 
قیمت نفت بالاست و نیازها به نفت 
ما در جهان افزایش یافته است، حتی 
در حوزه تحریم نفتی هم آمریکایی ها 

چندان قدرت عمل نخواهند داشت.
وی افزود: به نظر می رسد صحبت 
از افزایش تحریم ها، بیشتر بازی روانی 
است و چندان جنبۀ عملیاتی نخواهد 

داشت.
شاکری: احتمال کاهش واردات 
نفت ایران توسط چین بعید است

مجید شاکری، کارشناس اقتصادی 
نیز در اظهارنظری، با اشاره به نیاز 
چین به نفت ایران گفت: بعید است 
آمریکایی ها بتوانند چینی ها را تحت 
فشار قرار دهند تا واردات نفت از 

ایران را کاهش دهند و نفت کمتری 
از ایران بخرند.

وی اضافه کرد: نکته ای که 
در این جا وجود دارد این است که 
چینی ها اگر وابستگی خود به نفت 
ایران را کاهش دهند، مجبور می شوند 
از دیگر صادرکنندگان نفت که در 
رأس آن ها روس ها قرار دارند، نفت 
بخرند، این در حالی است که وابستگی 
نفت چینی ها به روس ها، آن هم در 
شرایطی که ممکن است در انتخابات 
ریاست جمهوری پیشِ روی آمریکایی ها، 
موازنه قدرت در آمریکا تغییر کند و 
به دنبال آن مراودات آمریکایی ها با 
روس ها تغییر کند، ریسک بزرگی برای 

طرف چینی محسوب می شود.
البته به لحاظ فنی  افزود:  شاکری 
هم ممکن است آمریکایی بتوانند با 
فشاری که بر کانال های درهمی در 
امارات وارد می کنند، در مبادلات ارزی 
ما اخلال ایجاد کنند، اما به هرحال در 
فروش نفت بعید است اتفاق خاصی 

رخ دهد.
براتی: ظرفیتی برای فشار مجدد 
از مسیر تحریم برای آمریکایی ها 

وجود ندارد
مسعود براتی دیگر کارشناس 
اقتصادی در گفت وگو با تسنیم، با اشاره 
به اشباع ظرفیت تحریم ها برای ایجاد 
چالش برای اقتصاد ایران گفت: آمریکا 
و متحدین، ظرفیتی برای اعمال تحریم 
بیشتر نخواهند داشت، از سال ۲۰۱۹ 
به این سمت، سقف اعمال تحریم برای 

ایران پر شده است.
وی یادآور شد: استیون ترنر 
منوچین وزیر خزانه داری آمریکا در 
اظهارنظری در همان سال ها، بر این ادعا 
صحه گذاشت که اعمال تحریم ها برای 
ایران به سقف رسیده است و تحریم 
جدید که بعد نوینی برای ایران داشته 
باشد وجود ندارد، به طورکلی به نظر 
می رسد تمام دغدغۀ یک سال آخر 
ترامپ و ۴ سال بایدن، پیدا کردن راهی 
برای محدود کردن فروش نفت ایران 

است، که البته چندان موفق نبودند.
براتی گفت: ۲ دلیل عمده برای 
عدم موفقیت آمریکایی ها در اعمال 
محدودیت برای فروش نفت ایران 
وجود دارد؛ دلیل اول این است که 
تغییرات ژئوپولیتیک در دنیا و رفتارهای 
بازیگران بزرگی چون چین بر عدم 
همراهی حداکثری با آمریکایی ها است 
و تعاملات سیاسی سطح بالا میان ایران 
و چین در سال های اخیر. دلیل دیگر نیز 
تاب آوری بالای سازوکارهای ایران برای 

فروش نفت نسبت به ابزارهای تحریمی 
آمریکایی ها است.

وی ادامه داد: سازوکارهای فروش 
نفت ایران به چین )نوع فروش، نحوه 
جابه جایی، نحوه تسویه و...(، نسبت به 
سال های ۹6  ـ۹7 که ذیل توافق بود، 
به گونه ای است که عملًا آمریکایی ها 
برای آن محدودیت  خیلی نمی توانند 

قائل شوند.
عنوان  اقتصادی  کارشناس  این 
کرد: جدا از این موارد، یک راه دیگری 
برای اعمال فشار به جهت کاهش 
فروش نفت ایران می ماند که آن هم 
توقیف نفتکش ها است که این روش 
نیز با توجه به حتمی بودن اقدام 
متقابل ایران در توقیف کشتی های 
طرف مقابل، روشی نیست که 
 آمریکایی ها و متحدانش در دستور کار

قرار دهند.

معاون اول رئیس جمهور در 
به  هفته  این  دولت  هیئت  جلسه 
همه دستگاه های مسئول دستور 
داد که همه امکانات خود را برای 
کمك و جبران خسارات وارده به 

سیل زدگان بسیج کنند.
در جلسه هیئت دولت که به 
ریاست محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور برگزار شد، برنامه 
عملیاتی دولت برای تحقق شعار سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم در 
سال ۱۴۰۳« مورد بررسی و تصویب 

قرار گرفت.
محمد مخبر در این جلسه با تاکید 
بر ضرورت رسیدگی هر چه سریع تر 
به سیل زدگان در مناطق جنوبی 
کشور تصریح کرد: همه دستگاه های 
مسئول از جمله وزارتخانه های کشور،  
نیرو و راه و شهرسازی موظف هستند 
همه امکانات خود را برای کمک و 
جبران خسارات وارده به سیل زدگان 

بسیج کنند.
وی همچنین با اشاره به برگزاری 
نمایشگاه کتاب در اردیبهشت ماه 
امسال تاکید کرد: نمایشگاه کتاب 
یکی از مهم ترین رویدادهای فرهنگی 
است و ضروری است تمام بخش ها در 
برگزاری هر چه بهتر این نمایشگاه 
همکاری کنند تا زمینه توسعه فرهنگ 

کتاب خوانی در کشور فراهم شود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین 
به بازدید روز گذشته خود از پارک 
فناوری پردیس اشاره و تاکید کرد: 
با تلاش های معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری اقدامات و 
دستاوردهای بزرگی در این پردیس 
انجام شده و تعداد زیادی از نخبگان 
جوان که سرمایه کشور هستند با 

پارک های علمی همکاری می کنند.
مخبر با اشاره به عملیات 
افتخارآمیز و مقتدرانه اخیر سپاه 
پاسداران و نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ، تاکید کرد: در دنیای امروز 
در اختیار داشتن علم منبع قدرت 
است و آنچه دشمنان ما را در عملیات 
اخیر از قدرت ایران دچار ترس و دلهره 
کرده، داشتن علم و دانش ساخت 
تکنولوژی های جدید است و نه صرف 

در اختیار داشتن این محصولات.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه 
جوانان سرمایه و آینده کشورمان 
هستند، تصریح کرد: رشد اقتصادی 
باید با تکیه بر همت و تلاش جوانان 
صورت گیرد. برای تحقق شعار سال و 
رشد تولید شرکت های دانش بنیان و 
پارک های علم و فناوری باید فعال شوند 
چرا که این شرکت ها راه میانبر برای 
رشد تولید هستند و جهش اقتصادی 

مدنظر مقام معظم رهبری با دانش و 
تکنولوژی محقق می شود.

رئیس جمهور  ول  ا معاون 
افتاده  عقب  مطالبات  درخصوص 
حق التدریس اعضای هیئت علمی 
دانشگاه ها به سازمان برنامه و بودجه 
دستور داد تا هرچه سریع تر مطالبات 

آنان تامین و پرداخت شود.
وی همچنین با قدردانی از سازمان 
صداوسیما و رسانه ها برای اطلاع رسانی 
اقدامات و دستاوردهای دولت سیزدهم، 
از سازمان صدا و سیما خواست تا 
زمینه انعکاس هر چه بیشتر خدمات 
بخش های مختلف دولت را فراهم کند.
در این جلسه، همچنین معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری درخصوص پروژه ملی 
قطار شهری گفت: این پروژه با کمک 
شهرداری تهران و وزارت کشور به ثمر 
رسیده است و به زودی متروی تهران 
شاهد استفاده از قطار ملی خواهد بود.
سازمان  رئیس  جبلی  پیمان 
صداوسیما نیز با تأکید بر ضرورت 
حمایت سازمان صداوسیما از تلاش ها 
و اقدامات دولت ادامه داد: طرح حمایت 
مالی معاونت علمی از برنامه های 
رسانه ای دانش بنیان ها اثر خوبی برای 
تقویت و رشد تولید شرکت های دانش 

بنیان داشته است.

گفت و شنود

قابلمه به دست!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم:  مردم در اردن علیه خیانت ملك عبدالله، پادشاه دست نشانده 
این کشور دست به تظاهرات گسترده ای زده و همکاری او با رژیم 
صهیونیستی در جریان حمله ایران به اسرائیل را خیانت بزرگ و 

غیر قابل بخشش دانسته اند!
گفت: پشه خودش چی هست که کله پاچه اش باشد؟! ملک عبدالله هم 
مثل پدرش و برخی دیگر از سران کشورهای عربی، نوکر بی اختیار آمریکا و 

انگلیس است!
گفتم: اتفاقاً مردم اردن هم شعار داده اند که دوران حکومت های 

دست نشانده تمام شده و بساط آنها باید برچیده شود.
گفت: حالا این همه که برای صهیونیست ها لنُگ انداخته، چی گرفته؟! در 
حالی که رژیم صهیونیستی و آمریکا و انگلیس هیچ غلطی نتوانسته اند بکنند، 

پادشاه اردن از پادویی آنها چه انتظاری دارد؟!
گفتم:  یارو وسط کویر تور ماهیگیری پهن کرده بود! گفتند؛ این 
دیگه چه کار احمقانه ای است؟! گفت؛ پس به این یارو که قابلمه به دست 

منتظره از من ماهی بخره چی میگی؟!

یادداشت میهمان
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